1

证券代码：000997             证券简称：新大陆             公告编号：2020-043

新大陆数字技术股份有限公司

为子公司提供担保的公告

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

公司及控股子公司对资产负债率超过 70%的单位担保金额已超过公司最近

一期经审计净资产的 50%，请广大投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

新大陆数字技术股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第三十四次

会议审议通过了《关于为子公司提供担保暨认购信托计划一般级份额的议案》。

云南国际信托有限公司（以下简称“云南信托”）拟发起设立“云南信托-

至善 1096 号集合资金信托计划”（以下简称“信托计划”），以信托计划资金向公

司控股子公司广州市网商小额贷款有限责任公司（以下简称“网商小贷”）推荐并

经过双方风控审核通过的合格借款人发放指定消费用途的信托贷款，公司全资子

公司广州网商商业保理有限责任公司（以下简称“网商保理”）根据《债权收购

承诺函》（以下简称“主协议”）承担逾期贷款债权收购义务。因业务需要，公司

拟认购信托计划一般级份额不超过 0.334 亿元，并为网商保理与云南信托签订的

主协议项下的债权收购义务提供连带责任保证担保，担保额度为不超过人民币

1.10 亿元。

上述担保事项经公司于 2020 年 8 月 7 日召开的第七届董事会第三十四次会

议审议通过（5 票同意，0 票弃权，0 票反对）。

公司于 2020 年 6 月 17 日召开 2019 年年度股东大会，审议通过了《关于 2020

年度为子公司提供担保额度的议案》，本次担保事项在上述审议的年度担保额度

范围内。

二、公司担保额度的使用情况

在已审议的年度担保额度范围内，公司2020年度可为全资子公司和控股子公

司提供额度不超过53.00亿元人民币的连带责任保证担保，其中为资产负债率为

70%以上的子公司提供的担保额度为43.00亿元，为资产负债率为70%以下的子公

2

司提供的担保额度为10.00亿元，有效期自2019年年度股东大会审议通过之日起

至下一年年度股东大会时止。

公司本次为资产负债率70%以上的网商保理提供担保，担保金额为1.10亿元。

截止本次担保事项完成之前，公司在上述审议额度内为资产负债率为70%以上的

子公司提供的担保余额为0亿元，可用额度为43.00亿元；本次担保生效后，公司

在上述审议额度内为资产负债率为70%以上的子公司提供的担保余额为1.10亿元，

可用额度为41.90亿元。

三、被担保人基本情况

广州网商商业保理有限责任公司，成立于 2018 年 1 月 31 日。网商保理为公

司全资子公司，公司持有其 100%股权。网商保理注册资本 5,000 万元人民币，

统一社会信用代码：91440101MA5APUFU41，注册地址：广州市越秀区解放南

路 39 号 2101-2102，2110-2119（自主申报），公司法定代表人：姚志杰。网商保

理主要经营范围：商业保理业务。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可

开展经营活动）。经查询，网商保理不属于失信被执行人。

被担保人主要财务数据：

单位：万元

项目 2019 年 2020 年一季度

总资产 79,491.25 57,822.53

负债总额 73,399.92 51,685.78

其中：贷款总额 - -

流动负债 73,399.92 51,685.78

净资产 6,091.33 6,136.75

项目 2019 年 1-12 月 2020 年 1-3 月

营业总收入 1,081.33 8,512.05

利润总额 321.93 46.21

净利润 240.97 45.42

四、担保业务的主要内容

公司拟与云南信托签订的《最高额保证担保承诺函》主要内容如下：

（1）担保范围：主协议项下网商保理应履行的债权收购义务、债权转让和

3

保证担保的费用等在内的全部债权。

（2）保证金额：不超过人民币1.10亿元。

（3）保证方式：连带责任保证担保。

（4）保证期间：自本承诺函生效之日起至债权受让方的债权受让义务履行

期届满后三年之日止。

（5）担保承诺函生效：经公司法定代表人或授权代表签字并加盖公章后且

信托计划成立日起生效。

五、董事会意见

公司董事会认为，被担保人网商保理为公司全资子公司，经营情况良好，本

次为其提供担保及认购信托计划一般级份额是基于支持子公司的业务发展，可提

高资金使用效率，优化财务结构，拓宽融资渠道。网商保理为公司全资子公司，

未提供反担保。网商保理经营状况良好，财务管理稳健，具有良好的债务偿还能

力，公司掌握其经营管理，能有效地防范和控制担保风险。本次担保事项的风险

处于公司可控制范围之内，符合相关法律法规及公司制度的规定，不会影响公司

的生产经营能力，不会损害公司及广大投资者的利益。

六、累计对外担保情况

本次担保提供后，公司及其子公司的担保总余额为 545,954.40 万元，占公司

最近一期经审计净资产的 86.46%。公司及其子公司担保实际发生金额为

201,497.76 万元，占最近一期经审计净资产的 31.91%。其中，公司为全资子公司

和控股子公司提供的担保余额为 453,954.40 万元，占公司最近一期经审计净资产

的 71.89%；公司及其控股子公司为合并报表外单位提供的担保余额为 92,000.00

万元，占公司最近一期经审计净资产的 14.57%。公司累计十二个月内对外担保

323,954.40 万元，占公司最近一期经审计净资产的 51.30%。公司不存在逾期担保

或涉及诉讼的担保。

特此公告。

新大陆数字技术股份有限公司

                                                    董 事 会

                                                 2020 年 8 月 8 日